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1. Úvod

Téma právních p edpokladů osvojení považuji za velice zajímavé a aktuální.

Jak popisuji v následujících kapitolách, právní úprava osvojení proděla značný vývoj,

a je jasné, že i do budoucna ji čekají další proměny, z nichž se mnohé rýsují už nyní.

Osvojení není institut neměnný, ale naopak institut, ve kterém se odrážejí změny ve

společnosti, v postavení dítěte v rodině, v p ístupu k právům dítěte a lidským právům

vůbec, v mí e státní intervence do rodinného života. Nahlížení na institut osvojení

a posléze odraz tohoto nahlížení v právu je také ovlivňován chápáním či definováním

pojmu rodiny a změnami ve způsobu rodinného života. Současný rodinný život je

charakterizován takovými jevy jako je nap íklad klesající porodnost, oblíbenost

neformálních forem rodinného soužití na úkor počtu uzavíraných manželství, migrace

obyvatelstva, emancipace žen či vyšší tolerance k soužití osob stejného pohlaví.

Významným faktorem je také měnící se vztah rodiny k její reprodukční funkci.

P ibývá těch, kte í se rozhodnou mít pouze jedno dítě či dítě vůbec nemít. Plození

dětí je odkládáno do vyššího věku. Nejprve je preferováno vybudování ekonomického

zázemí, vy ešení bytových pot eb a až následně dochází k založení rodiny. To s sebou

samoz ejmě p ináší určitá rizika. Problémem je tzv. nedobrovolná bezdětnost, která

samoz ejmě existovala vždycky, ale v poslední době se týká stále většího počtu lidí.

Dle statistik se ve světě neúspěšně pokouší o p irozené početí dítěte až 15%

párů. Pro některé je ešením asistovaná reprodukce, zůstává ale část těch, kte í i p es

veškeré snahy bez možnosti p ivést na svět vlastní dítě zůstávají. Osvojení pak pro ně

bývá ešením, jak naplnit svou touhu po rodičovství. Na druhé straně existuje po ád

dost dětí, které nemohou vyrůstat ve vlastní rodině. Je ale faktem, že zejména

s rozvojem antikoncepčních metod a tzv. plánovaného rodičovství se značně snížil

počet nechtěných těhotenství a v důsledku toho i dětí, které jsou vhodné k osvojení

nebo osvojiteli k osvojení žádané ( ubývá novorozenců či dětí útlého věku ).

V ústavních za ízeních p evažují děti staršího věku, děti se zdravotním postižením,

děti jiného než majoritního etnika nebo děti, o něž se rodiče nemohou starat ze

sociálních důvodů.1

1 podrobněji viz. Stará A.: P ehled údajů vedených o dětech v evidenci MPSV, Aktuální otázky

náhradní rodinné péče, Trialog, 2003, str. 13-16
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 Výše uvedené skutečnosti ovlivňují pohled na osvojení, na jeho smysl, funkci

a právní úpravu. Vyvstávají zde pak otázky typu, zda je tomu opravdu tak, že osvojení

je primárně službou dítěti a prost edkem, jak zajistit dítěti chybějící rodinu. Je

v procesu osvojení opravdu nejdůležitějším hlediskem prospěch dítěte? Nebo jsou

prioritní zájmy osvojitelů a i právní úprava a praxe se spíše snaží vyhovět jejich

pot ebě získat co možná nejrychleji a bez větších komplikací dítě dle svých p edstav?

Je dostatečně respektováno právo dítěte vyrůstat ve své vlastní rodině a právo

biologických rodičů vychovávat své děti? Doufám, že se mi na tyto otázky v mé práci

poda í alespoň zčásti odpovědět, a to jak z hlediska právní úpravy české, tak německé.

V úvodu se zabývám samotným pojmem osvojení, jeho typy a právem dítěte

na znalost svého původu, dále stručně vyjmenovávám prameny práva, ve kterých lze

nalézt právní úpravu p edpokladů osvojení.

Další kapitoly jsou pak věnovány historickému vývoji osvojení. Nejprve se

snažím o postihnutí základních rysů, které jsou typické pro vývoj osvojení ve většině

evropských států od jeho vzniku až po současnost, následně se vracím k novodobější

historii osvojení v České republice a Německu ( od roku 1ř4ř do roku 1řř0 sleduji

vývoj právní úpravy pouze v Německé spolkové republice ), a to spíše s důrazem na

právní p edpoklady osvojení a zprost edkování osvojení.

Následně se zabývám zprost edkováním osvojení. Nepopisuji však úplně do

detailů celý proces zprost edkování, spíše se zamě uji na některé problémy, které

zprost edkování osvojení provázejí a na to, jak se s nimi právní úpravy vyrovnávají.

Nejrozsáhlejší část mé práce se týká jednotlivých právních p edpokladů

osvojení – prospěchu osvojence, p edpokladům na straně osvojitele a osvojence,

p edpokladům společného osvojení, osvojení jedním manželem a osvojení osamělou

osobou. Snažím se také nastínit problematiku osvojení registrovanými partnery.

Poměrně hodně prostoru věnuji souhlasu rodiče s osvojením, osvojení bez souhlasu

rodiče, souhlasu osvojovaného dítěte s osvojením, preadopční péči a ízení o osvojení

a ízení o určení, zda je t eba souhlasu rodičů dítěte k jeho osvojení ( dle německé

právní úpravy ízení o nahrazení souhlasu s osvojením ). Samostatně pak pojednávám

o právních p edpokladech nezrušitelného osvojení a právních p edpokladech osvojení

zletilého dle německého práva. Více pozornosti věnuji ale právní úpravě osvojení

nezletilého. Platné české právo institut osvojení zletilého nezná ( i když návrh nového

občanského zákoníku se k němu vrací ) a v Německu se jedná o institut mnohem

méně frekventovaný a p edstavuje spíše výjimku z pravidla osvojení nezletilého.
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 V kapitolách nazvaných mezinárodní osvojení se zamě uji na základní principy

mezinárodního osvojení stanovené mezinárodními smlouvami a zprost edkování

mezinárodního osvojení.

Za vhodné také považuji zmínit právní úpravu právních p edpokladů osvojení

v návrhu nového občanského zákoníku, i když jeho osud je v době dokončení této

práce velmi nejistý.

Na závěr se snažím o zhodnocení současné právní úpravy v obou zemích,

o jejich celkové porovnání a vyzdvihnutí pozitivních a negativních stránek obou

právních úprav.
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2. Osvojení

2.1. K pojmu osvojení

2.1.1. K pojmu osvojení dle českého práva

Osvojením ( adopcí ) se tradičně rozumí p ijetí cizího dítěte za vlastní. Dle

§ 63 ZOR osvojením vzniká mezi osvojencem a osvojitelem takový poměr, jaký je

mezi rodiči a dětmi, a mezi osvojencem a p íbuznými osvojitele poměr p íbuzenský.

Osvojením tedy zanikají vzájemná práva a povinnosti mezi osvojencem a původní

(vlastní, biologickou ) rodinou, a naopak se tato práva i povinnosti stávají obsahem

vztahů mezi osvojencem a osvojitelem. Osvojitelům tak p ísluší souhrn práv

a povinností tvo ících rodičovskou zodpovědnost podle § 31 a násl. ZOR.

Pokud jde o osvojení cizího dítěte, mohli bychom osvojení vymezit jako

jednu z forem náhradní rodinné péče. Osvojenec získává novou rodinu, v níž

většinou p ed osvojením nežil. Jestliže se však jedná o osvojení manželem rodiče

dítěte, tzv. osvojení nepravé, fakticky se pro dítě nic nemění, dítě se nedostává do

náhradního rodinného prost edí, jde zde spíše o právní uspo ádání rodinných

poměrů, které již existují. Mezi oběma situacemi by se mělo rozlišovat.

Osvojení jako jeden z druhů náhradní rodinné péče by mělo být chápáno jako

náhradní ešení pro dítě, které se ocitlo v situaci, kdy se o něj jeho vlastní biologičtí

rodiče, p ípadně ani ostatní p íbuzní nemohou či nechtějí starat a nejsou mu schopni

zajistit adekvátní péči a výchovu. Toto vymezení odpovídá současné české právní

úpravě osvojení, která umožňuje pouze osvojení osoby nezletilé. V p ípadě osoby

zletilé má osvojení většinou jiný účel, než je zajištění péče v rodinném prost edí.

Osvojení je nejdokonalejší a nejstabilnější formou náhradní rodinné péče,

v náhradní rodině osvojitelů je dětem poskytována tím nejp irozenějším způsobem

soustavná každodenní péče a výchova, dítě zde má možnost naučit se různým

dovednostem a osvojit si vzory chování, které jsou důležité pro jeho další život.

Je ale t eba si uvědomit, že ne každé dítě se pro osvojení hodí. Vždy bude

existovat určitý okruh dětí, pro něž bude vhodnější jiná forma náhradní rodinné péče

[…]


Samoz ejmě jsem zde nezmínila všechny odlišnosti české a německé právní

úpravy, ale ty, které jsem vyjmenovala, považuji za jedny z nejzásadnějších pro

posouzení postavení osvojovaného dítěte, rodičů a osvojitelů během procesu osvojení.

Na úplný závěr bych jen dodala, že stejně důležitá jako právní úprava

obsažená v zákoně, je její fungování v praxi. A to samoz ejmě do značné míry závisí

na p ístupu osob, které se na procesu osvojení a jeho zprost edkování podílí, a ten

může být samoz ejmě v obou státech odlišný.
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10. Zusammenfassung

Die Regelung von dem Rechtsinstitut der Adoption entwickelt sich sowohl in

Tschechien, als auch in Deutschland ständig, reagiert auf Bedürfnisse der Praxis und

der Gesellschaft. Trotz einige Unterschiede, die unter anderem aus der verschiedenen

historischen Entwicklung folgen, lösen beide Gesetzgeber in diesem Gebiet sehr

ähnlichen Probleme.

Man kann während der Verwirklichung der Adoption drei verschiedene

Interessen unterscheiden. Es handelt sich um die Interessen und Rechte des Kindes,

der Eltern des Kindes und der Annehmenden. Der Gesetzgeber muss zwischen diesen

Interessen balancieren und es ist bestimmt keine leichte Aufgabe. Dabei muss man

besonders die Grundrechte der Beteiligten achten. In beiden Rechtsordnungen gibt es

Probleme, mit denen beide Gesetzgeber seit Jahren, eher gesagt seit der Entstehung

des „modernen“ Adoptionsrechts im 20. Jahrundert, sozusagen „kämpfen“. Es handelt

sich zum Beispiel um die Einwilligung der Eltern zur Adoption und um die Adoption

ohne Einwilligung der Eltern und damit verbundenenm Recht des Kindes in der

eingenen Familie zu erwachsen. Nach dem zweiten Weltkrieg waren beide

Rechtsregelungen in dieser Richtung ganz streng. Etwa im 60., 70., Jahren des 20.

Jahrhunderts hat der Prozess der Erleichterung der Bedingungen für die Adoption,

also auch der Bedingungen der Einwilligung der Eltern zur Adoption und

Bedingungen unter denen das Kind auch ohne Einwilligung der Eltern angenommen

werden kann. Man wollte möglichst vielen Kindern, die aus verschieden Gründen

mit ihrer Familie nicht erwachsen konnten, die neue Ersatzfamilie finden. Die

Psychologen haben von dem „Deprivationsyndrom“ gesprochen, an deneden die

Kinder leiden, die lange Zeit im Kindersheim verbringen. Die Entwicklung ist immer

weiter gegangen. Und heute spricht man davon, ob der Gesetzgeber nicht „zu weit“

gegangen ist, ob die Rechte der biologischen Eltern und das Recht des Kindes, mit der

eigenen Eltern zu erwachsen, nicht zu stärkern.

Auch die Rechte des Kindes im Zussammenhang mit der Adoption unterliegen

einer Entwicklung. Die Kinder sind nicht mehr nur ein „Objekt“ der Adoption ohne

das Recht seine Meinung zu äussern. Das Kind hat das Recht seine Meinung zu sagen

und vom bestimmten Alter ist die Adoption ohne seine Einwilligung nicht möglich.

Immer mehr Wert ist auf das Recht des Kindes auf die Kenntnis der eigenen
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Abstammung gegeben, die für die Entwicklung der eigenen Identität und der

Selbstverstehung sehr wichtig ist. Auf der anderen Seite entstehen neue Phänomene

wie sog. Babyklappen, der annonyme Geburt, die Ersatzmutterschaft, die das Recht

auf das Kenntnis der eigenen Abstammung bedrohen. Diese Sachen sind nicht nur der

Gegestandt der fachlichen Diskussionen zwischen Juristen, sondern interessieren die

breite Öffentlichkeit. Der Gesetzgeber muss dann eine Lösung finden, wie diese

Phänomene in der Gesetzgebung zu widerspiegeln.

Die Adoptionen sind auch mit dem Gefahr des Kindeshandels und der

rechtswidrigen Manipulationen mit Kindern bedroht. Die Staaten versuchen dagen zu

kämpfen, sowohl auf dem Feld des internationalen Rechts, als auch mit der Hilfe der

innerstaatlichen Gesetzgebung. Sie geben die festen Regeln für die

Adoptionsvermittlung, nicht nur für die staatlichen Adoptionsvermittlungstellen,

sonder auch besonders für die Tätigkeit der nichtstaatlichen

Adoptionsvermittlungstellen. Die nichstaatlichen Adoptionsvermittlungstellen können

sich auch in diesem Bereich realisieren, sie sollten sich aber der Staatsüberwachung

unterbringen.

Es sind nur einige Aspekten des Adoptionsrechts, aber ich glaube, dass sie für

das gegenwärtige Adoptionsrecht in beiden Staaten von einer grossen Wichtigkeit

sind und dass sie die Gesetzgebung und Rechtsprechung in wesentlicher Weise

beeinflussen.
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12. Seznam platných právních p edpisů
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Gesetzbuch, zkr. EGBGB, BGBGI S.2494 z roku 1896
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GG, z roku 1949 )

4) Občanský soudní ád ( Zivilprozessordnung, zkr. ZPO, BGBI.I S. 3202 z roku
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8) Zákon č. 40/1ř64 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších p edpisů, zkr. OZ.
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svobod
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p edpisů.
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spolupráci p i mezinárodním osvojení.

19) Sdělení MZV č. 132/2000 Sb.m.s., Evropská úmluva o osvojení dětí

20) Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a p íjmení a o změně některých

souvisejících p edpisů, ve znění pozdějších p edpisů.
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