Posudek

rigorózní práce **Mgr. Kateřiny Soldánové** na téma

„Právní předpoklady osvojení – srovnání mezi českou a německou právní úpravou“

Předložená rigorózní práce obsahuje 162 výkladových stran včetně úvodu. Autorka zvolila odpovídající systematiku své práce. Zkoumané právní úpravy rozčlenila do osmi kapitol. První tři kapitoly se zabývají obecnými otázkami – pojmem osvojení, typy osvojení, jednotlivými prameny u osvojení jakož i historickým vývojem osvojení. Ke každé z těchto problematik, které tvoří náplň první kapitoly nazvané „Osvojení“ autorka uvádí jednak teorii, legislativu z české oblasti a obdobně pak z oblasti německé.

V následující kapitole třetí se autorka zabývá problematikou zprostředkování osvojení a to jak podle českého tak podle německého práva. Podle mého názoru je tato kapitola vhodně umístěna hned na počátku práce před výkladem věnujícím se všem právním otázkám souvisejícím především se vznikem osvojení. Pozitivně hodnotím právě tuto kapitolu, protože svého času společenské a právní problematice zprostředkování osvojení v českém právu nebyla věnována dostatečná pozornost. Zákonodárce zejména, podle mého názoru, nedostatečně předvídal skutečnost, že se změnou společenských poměrů by do zprostředkování osvojení mohly být někdy vnášeny „tržní zájmy“. Autorka se této problematice věnuje velmi podrobně, zejména nežádoucí praxi, která začala svého času vznikat v souvislosti s činností některých nestátních organizací. Autorka dosti podrobně probádala v tomto směru činnost občanského sdružení Fond ohrožených dětí a provedla její rozbor po stránce právní. V souvislosti s tím a dalším výkladem zejména pak s porovnáním úpravy zprostředkování, ke které došlo novelizací zákona o sociálně-právní ochraně dětí, uvedla řadu kritických připomínek k dřívějším nedostatkům. Ovšem ani v současné době nelze nevidět, že právní úprava zprostředkování osvojení, kterou velmi podrobně autorka rozebírá ve své práci, pokud jde o úpravu německou, není dokonalá. Německé zákonodárství se zabývalo těmito otázkami zprostředkování již od roku 1976 a jeho snaha již tehdy byla zamezit komerčnímu zneužívání dětí, těhotných žen a matek (*Adoptionsvermittlungsgesetz*). Tento zákon autorka ve své práci rozebírá velmi podrobně, zabývá se nejen textem, ale uvádí též praktické poznatky a jeho výklad.

Další kapitoly práce jsou věnovány výkladu všech důležitých právních otázek týkajících se vzniku osvojení.

Kapitola čtvrtá je nazvána „Právní předpoklady osvojení nezletilého“ a v ní vyčerpávajícím způsobem jsou velmi svědomitě rozebrány systematicky všechny předpoklady vzniku osvojení, a to jak podle českého tak podle německého práva. Tu je třeba poukázat zejména na výklad problematiky týkající se souhlasu rodiče dítěte s jeho osvojením, jakož i souhlasu osvojovaného dítěte. Autorka věnuje této problematice celkem cca 40 stránek. Zejména pro českého čtenáře je velmi zajímavý podrobný a svědomitý výklad o nahrazení souhlasu rodiče s osvojením dle německého práva. Opět upozorňuji na jednu ze zajímavostí německé úpravy, to je výklad ust. § 1748 odst. 2 BGB, podle něhož může být souhlas rodiče nahrazen, pokud lhostejnost rodiče vůči dítěti není současným hrubým porušováním rodičovských povinností. Autorka upozorňuje na to, že k této úpravě dává *Sozialgesetzbuch* možnost rodičům, aby své chování napravili, a současně upozorňuje na německou judikaturu, kdy již rodič toto své chování napravit nemůže. Z podaného autorčina výkladu je zřejmé, že

německá právní úprava věnuje problematice souhlasu rodičů resp. odepření tohoto souhlasu svým způsobem důslednější legislativní pozornost, než je tomu u nás.

Předložená práce obsahuje samozřejmě ještě další kapitoly včetně stručného výkladu o mezinárodním osvojení a taktéž kapitolu (č. 6) o osvojení zletilého dle německého práva. Nakonec autorka uzavírá svoji práci informací o úpravě předpokladů osvojení v návrhu nového českého občanského zákoníku.

Autorka ve své práci vychází z bohaté literatury monografické, časopisecké a další a mnohých právních předpisů. Z textu práce je zřejmé, že pečlivě uvedenou literaturu českou i německou prostudovala a přehledným způsobem důsledně na prameny odkazuje pod čarou na jednotlivých stránkách. Práce obsahuje celkem 168 odkazů a poznámek.

V závěru své práce se autorka vyslovuje jednak k navrhované nové úpravě předpokladů osvojení. Opět tak, že tento návrh srovnává s německou úpravou, uvádí své vlastní názory *de lege ferenda* i *de lege lata*.

Dále pak upozorňuji na samotný závěr práce, který obsahuje 4 stránky textu a svědčí o autorčině schopnosti uvažovat o zkoumané problematice z širších pohledů teoretických, ke kterým ji přivádí i dobře promyšlená komparatistika zkoumaných dvou právních úprav.

V práci jsem nenašla žádné závažné nedostatky nebo pochybení. Oceňuji autorčinu svědomitost a samostatnost uvažování, proto doporučuji připuštění této práce, jakožto plně vyhovující předpokladům kladeným na práci rigorózní k ústní obhajobě.

V Praze dne 15. listopadu 2011

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant rigorózní práce